INDICAÇÃO Nº 056/2021

Senhores Vereadores,

Apresento à Vossas Excelências, nos termos do artigo 138 do

Regimento Interno, a presente Indicação, sugerindo a Excelentíssima Senhora

Prefeita, junto ao departamento responsável, a construção de um monumento

em homenagem à Tiradentes na Praça central de Inconfidentes.

JUSTIFICATIVA

Joaquim José da Silva Xavier, mais conhecido como Tiradentes, é

um dos grandes nomes da história brasileira e, durante décadas, sua imagem

esteve associada com o heroísmo de alguém que lutou contra o domínio

colonial português.

A presente proposição tem por finalidade solicitar ao Executivo

Municipal a construção de um monumento em homenagem à Tiradentes,

sugerindo a praça Tiradentes como local destaque para esse fim.

Nossa praça é considerada por muitos turistas que por aqui

passam uma das mais belas da região. Sendo assim, a construção do

monumento além de agregar mais um ponto turístico a nossa cidade,

contribuirá para reforçar a história de Tiradentes como um ícone da liberdade e

independência do Brasil que fizeram dele Patrono da Nação Brasileira.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2021.

José Acácio Bueno da Silva
Vereador